АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от AA.jJL. JUW-ъ. п. ФИРОВО

Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции на территории муниципального образования

Фировский район Тверской области

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 N 171 -ФЗ «О
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства РФ от
27.12.2012 N 1425 «Об определении органами государственной власти
субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами
местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и
объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции» (вместе с «Правилами определения органами
государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового
скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»,
«Правилами определения органами местного самоуправления границ
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции»), Постановлением
Правительства Тверской области от 30.04.2013 N 150-пп «Об определении мест
массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной
опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции на территории Тверской области», Администрация Фировского
района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить порядок определения границ прилегающих к некоторым
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования
Фировский район Тверской области, согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2. Определить перечень организаций и объектов, на прилегающих
территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции на территории муниципального образования Фировский район
Тверской области, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить порядок доведения до сведения субъектов,
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, информации о
месте и времени проведения мероприятий с массовым скоплением граждан,
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Фировского района, руководителя отдела
экономики Е.В. Самодурову.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном сайте Администрации Фировского
района.

Г лава Администрации
Фировского района Ю. В. Воробьев

Приложение 1
к постановлению Администрации

Фировского района
ОТ aid. Ы, /  №  /<£*/

Порядок
определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции на территории муниципального образования Фировский район
Тверской области

1. Настоящий порядок устанавливает способ расчета и минимальные
значения расстояний от организаций и (или) объектов, на территориях которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ
прилегающих территорий.

1.1. Границы прилегающих к некоторым организациям и объектам
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции, определяются нормативным правовым актом Администрации
Фировского района при предоставлении их описания Администрациями
поселений.

1.2. Для определения расстояний от организаций и (или) объектов, на
территориях которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции, до границ прилегающих территорий используется схема
территориального планирования Фировского района, генеральные планы
поселений.

1.3. Определить следующий способ расчета расстояния от организаций
и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, до границ прилегающих территорий.

1.3.1. При отсутствии обособленной территории по пешеходной зоне
(маршруту движения пешехода по тротуарам или пешеходным дорожкам) от
входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором
расположены организации и (или) объекты, на территории которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции, до входа для
посетителей в стационарный торговый объект.

1.3.2. При наличии обособленной территории у стационарного
торгового объекта и организации и (или) объекта, на территории которого не
допускается розничная продажа алкогольной продукции - от входа для
посетителей на обособленную территорию стационарного торгового объекта до
входа на обособленную территорию организации и (или) объекта.

•1.3.3. При наличии обособленной территории только у объекта и
организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная
продажа алкогольной продукции - от входа для посетителей на обособленную
территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

1.3.4. При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью
автомобильной дороги общего пользования местного значения расстояние

измеряется по ближайшему пешеходному переходу. При отсутствии
пешеходного перехода - на перекрестках по линии тротуаров или обочин.

1.4. Пожарные, запасные и иные входы, выходы в здания (строения,
сооружения), которые не используются для посетителей, при определении
прилегающих территорий не учитываются.

При наличии у стационарного торгового объекта более одного входа,
выхода для посетителей, прилегающая территория определяется от каждого
входа, выхода.

При наличии у организации и (или) объекта, на территории которого не
допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного входа,
выхода для посетителей, прилегающая территория определяется от каждого
входа, выхода.

1.5. В случаях, когда объект торговли, общественного питания и
организации и (или) объекты, на территории которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции, расположены в разных частях одного здания,
сооружения, помещения (один почтовый адрес), но имеют обособленные входы
и выходы, расстояние определяется от входа для посетителей в часть здания
(строения, сооружения), в котором расположена организация и (или) объект, на
территории которой не допускается розничная продажа алкогольной
продукции, до входа для посетителей в стационарный торговый объект, объект,
осуществляющий розничную продажу алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания.

2. Минимальное значение расстояния от медицинских, детских,
образовательных организаций, объектов спорта, мест массового скопления
граждан, от мест нахождения источников повышенной опасности до границ
прилегающих территорий для объектов, осуществляющих розничную продажу
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, при
наличии или отсутствии обособленной территорий равно 50 м.

Минимальное значение расстояния от медицинских организаций до
границ прилегающих территорий для объектов, осуществляющих розничную
продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, при
наличии или отсутствии обособленной территории равно 50 м.

Минимальное значение расстояния от детских, образовательных
организаций, объектов спорта до границ прилегающих территорий для
объектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в
стационарных торговых объектах, при наличии обособленной территории у
стационарного торгового объекта и организации и (или) объекта, на территории
которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции, равно 50
метров, при наличии обособленной территории только у объекта или
организации и (или) объекта, на территории которого не допускается розничная
продажа алкогольной продукции, равно 50, при отсутствии обособленной
территории -  100 м.

Минимальное значение расстояния от мест массового скопления
граждан, от мест нахождения источников повышенной опасности до границ
прилегающих территорий для объектов, осуществляющих розничную продажу
алкогольной продукции в стационарных торговых объектах, при наличии или
отсутствии обособленной территории равно 100 м.

Приложение 2
к постановлению Администрации

Фировского района
от /Я  M ''f¥  №

Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

на территории муниципального образования Фировский район
Тверской области

№
п/
п

Наименование
места массового

скопления граждан
и места и места

нахождения
источников

повышенной
опасности (объект)

Адрес Расстояние от
границы

прилегающей
территории к

объекту до
прилегающей
территории

объекта, в котором
осуществляется

розничная
торговля

алкогольной
продукцией

Описание
границ

прилегающ
их

территорий
к объектам

1 Места проведения
культурно-массовых,
зрелищно­
развлекательных,
спортивных,
физкультурно-
оздоровительных и
иных массовых
мероприятий,
проводимых по
решению органа
местного
самоуправления

по решению Собрания
Депутатов и
Администрации
Фировского района

100 метров

Великооктябрьское городское поселение
2 МБОУ

Великооктябрьская
средняя
общеобразовательная
школа

пос.
Великооктябрьский, ул.
Школьная, д. 17

Не менее 50 метров Схема №1

3 МБДОУ
Великооктябрьский
детский сад
«Белочка»

пос.
Великооктябрьский, ул.
Кооперативная, д. 1

Не менее 50 метров Схема №2

4 МБДОУ
Великооктябрьский
детский сад
«Белочка»

пос.
Великооктябрьский, ул.
Советская, д.6

Не менее 50 метров Схема №3

5 Дворец культуры пос.
Великооктябрьский

пос.
Великооктябрьский, ул.
Первомайская, д.4

Не менее 50 метров Схема №4

6 Амбулатория пос.
Великооктябрьский,
ул. Профсоюзная, д.7

Не менее 50 метров Схема №5

7 Спортивное
сооружение
«Хоккейная коробка
пос.
Великооктябрьский

пос.
Великооктябрьский, ул.
Первомайская

Не менее 50 метров Схема №6

8 Детская игровая
площадка

пос.
Великооктябрьский, ул.
Первомайская

Не менее 50 метров Схема №7

9 Детская игровая
площадка

пос.
Великооктябрьский, ул.
Кооперативная

Не менее 50 метров Схема №8

10 Спортивная площадка пос.
Великооктябрьский, ул.
Первомайская

Не менее 50 метров Схема №9

Великооктябрьское сельское поселение

11 МБОУ Новосельская
ООШ

пос. Сосновка, ул.
Школьная, д.99

Не менее 50 метров Схема №10

12 МДОУ Новосельский
детский сад
«Колокольчик»

пос. Сосновка, ул.
Школьная, д. 101

Не менее 50 метров Схема №11

13 Дом культуры пос.
Сосновка

пос. Сосновка, ул.
Школьная, д. 100

Не менее 50 метров Схема №12

14 Офис врача общей
практики пос.
Сосновка

пос. Сосновка, ул.
Школьная, д. 91

Не менее 50 метров Схема №13

15 МБОУ Жуковская
начальная
общеобразовательная
школа

дер. Жуково, ул.
Колхозная, д.23

Не менее 50 метров Схема №14

16 Дом культуры дер.
Жуково

дер. Жуково, ул. Новая,
Д .30

Не менее 50 метров Схема № 15

17 ФАП дер. Жуково дер. Жуково, ул.
Колхозная, д. 10,
кв.2

Не менее 50 метров Схема № 16

18 Библиотека дер.
Жуково

дер. Жуково, ул.
Садовая, д. 17

Не менее 50 метров Схема №17

19 Библиотека с. с. Покровское, ул. Не менее 50 метров Схема №18

Покровское Центральная, д.56

20 МБОУ Дубровская
основная
общеобразовательная
школа

дер. Дубровка, д.83 Не менее 50 метров Схема №19

21 Дом культуры дер.
Дубровка

дер. Дубровка, д. 80 Не менее 50 метров Схема №20

22 ФАП дер. Дубровка дер. Дубровка, д.79 Не менее 50 метров Схема №21

23 Дом культуры дер.
Дерева

дер. Дерева, д.78 Не менее 50 метров Схема №22

24 ФАП дер. Дерева дер. Дерева, д.76 Не менее 50 метров Схема №23

25 Дом культуры дер.
Трестино

дер. Трестино, д.88 Не менее 50 метров Схема №24

26 Библиотека дер.
Трестино

дер. Трестино Не менее 50 метров Схема №25

Рождественское сельское поселение

27 МБОУ
Рождественская
средняя
общеобразовательная
школы

с. Рождество, ул.
Школьная, д. 2

Не менее 50 метров Схема №26

28 МДОУ Баталинский
детский сад

с. Рождество, ул.
Школьная, д. 4

Не менее 50 метров Схема №27

29 Дом культуры с.
Рождество

с. Рождество, ул.
Юбилейная, д. 27а

Не менее 50 метров Схема №28

30 Офис ВОП пос.
Граничный

пос. Граничный, д. 54а Не менее 50 метров Схема №29

31 МКОУ Заводская
начальная
общеобразовательная
школа

пос. Труд, ул. Толстова,
Д. 4

Не менее 50 метров Схема №30

32 Дом культуры пос.
Труд

пос. Труд, ул. Толстова
Д. 2

Не менее 50 метров Схема №31

33 Дом культуры пос.
Комсомольский

пос. Комсомольский,
ул. Центральная, д. 9а

Не менее 50 метров Схема №32

34 Дом культуры дер. дер. Мартюшино, д. 15 Не менее 50 метров Схема №33

Мартюшино

35 Дом культуры д.
Г ородок

дер. Городок, д.51 Не менее 50 метров Схема №34

36 ФАП дер. Городок дер. Городок, д. 18 Не менее 50 метров Схема №35

37 Стационарное
отделение для
престарелых и
инвалидов

н.п. Баталинский
Детский Санаторий д. 1

Не менее 50 метров Схема №36

38 Воинское
захоронение с.
Рождество

с. Рождество, ул.
Советская

Не менее 100 метров Схема №37

Фировское городское поселение

39 МОУ Фировская
средняя
общеобразовательная
школа

пос. Фирово, ул.
Школьная, д. 17

Не менее 50 метров Схема №38

40 МБДОУ Фировский
детский сад
«Родничок»

пос. Фирово, ул.
Комсомольская, д.6

Не менее 50 метров Схема №39

41 МБДОУ детский сад
«Ласточка»
комбинированного
вида

пос. Фирово,
ул.Совхозная, д.2

Не менее 50 метров Схема №40

42 МУК Фировский РДК пос. Фирово,
ул.Комсомольская, д.4

Не менее 50 метров Схема №41

43 ГБУЗ «Фировская
ЦРБ»

пос. Фирово, ул.
Больничный городок

Не менее 50 метров Схема №42

44 Корт хоккейный пос. Фирово, ул.
Комсомольская

Не менее 50 метров Схема №43

45 Стадион пос. Фирово, ул. Новая Не менее 50 метров Схема №44

46 Детская игровая
площадка

пос. Фирово, ул.
Комсомольская

Не менее 50 метров Схема №45

47 Детская игровая
площадка

пос. Фирово, ул.
Московская

Не менее 50 метров Схема №46

48 Спортивная площадка пос. Фирово, ул.
Школьная

Не менее 50 метров Схема №47

Фировское сельское поселение

49 Дом культуры дер.
Ходуново

дер. Ходуново, д. 11а Не менее 50 метров Схема №48

Приложение 3
к постановлению Администрации

Фировского района
от

Порядок доведения до сведения субъектов, осуществляющих
розничную продажу алкогольной продукции, информации о месте и
времени проведения мероприятий с массовым скоплением граждан

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Законом Тверской
области от 06.11.2015 N 95-30 «Об установлении дополнительных ограничений
времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на
территории Тверской области» и определяет порядок доведения до сведения
субъектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции,
информации о месте и времени проведения мероприятий с массовым
скоплением граждан.

2. Место массового скопления граждан, в котором не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, определяется на основании
критериев, предусматривающих, что такое место является территорией,
расположенной за пределами зданий (строений, сооружений), определенной как
место проведения публичного мероприятия, организуемого в соответствии с
Федеральным законом от 19.06.2004 №54-ФЗ «О собраниях, митингах,
демонстрациях, шествиях и пикетированиях».

3. Органом местного самоуправления, ответственным за доведение до
сведения субъектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной
продукции, информации о месте и времени проведения мероприятий с
массовым скоплением граждан, является Администрация Фировского района.

4. Доведение до сведения субъектов, осуществляющих розничную
продажу алкогольной продукции, информации о месте и времени проведения
мероприятий с массовым скоплением граждан осуществляется следующими
способами:

не позднее, чем за 7 дней до даты проведения мероприятий с
массовым скоплением граждан, субъектам, осуществляющим розничную
продажу алкогольной продукции, направляются письма, содержащие
информацию о месте и времени проведения мероприятий с массовым
скоплением граждан;

не позднее, чем за 3 дня до даты проведения мероприятий с массовым
скоплением граждан, информация о месте и времени проведения мероприятий с
массовым скоплением граждан размещается на официальном сайте Фировского
района в сети Интернет.